scat qd muter hria inclinacionem in inclinacionem ppriam
 iam non erit aliqua repugnancia vel violentia sicut quan
 to agens fortius cortipendo corpus graue aufert ei incli
 nationem qua tendit deorsum. et sic fieri sursum non eei vio
 lentum. sed naturale. Sic igit si aliqua potestas maior in
 tra inualecat qd auferat inclinationem voluntatis vel ap
 peritus sensitui. ex ea non sequitur dolor vel tristitia. s; tunc
 solum sequitur qn remanet inclinatio appetitus in contra
 rium. et ideo est qd Aug. dicit qd voluntas resistens potesta
 ti fortiori causat dolorem. si. n. non resisteret sed cederet
 consentiendo. non sequeretur dolor: sed delectatio. ¶ Ad. i.
 ergo dd. qd maior potestas dolore causat. non fm qd est
 agens in potentia. sed fm qd est agens actu. dum. s. fac co
 iunctionem mali corruptiu. ¶ Ad. ij. dd. qd nihil pbibet
 aliquam potestatem que non est maior simpliciter ee ma
 iore in quantum ad aliquid. et fm hoc aliquod nocumen
 tum inferre possunt. Si autem nullo modo maior esset.
 nullo modo posset nocere. vnde non posset causam doloris
 inferre. ¶ Ad. iij. dd. qd exteriora agentia possunt esse
 causa motuum appetitui. in quantum causant presen
 tiam obiecti. et hoc modo potestas maior ponit causa do
 loris.

Questio. XXXVII.

Deinde considerandum

est de effectibus doloris vel tristicie. Et circa
 hoc queruntur quatuor. Primo. vtrum do
 lor auferat facultatem addiscendi. Secundo. vtrum aggra
 uatio animi sit effectus tristicie vel doloris. Tertio. vtrum
 tristitia vel dolor debilitet omnem operationem. Quarto.
 vtrum tristitia noceat corpori magis qd alie passiones ani
 me.

Ad primum sic proceditur

Videtur qd dolor non auferat facultatem addiscendi. Vi
 ditur. n. Isa. xxxi. Cum feceris iudicia tua in terra. iustis
 ciam discant omnes habitatores orbis. Et infra. In tribu
 latione murmuris doctrina tua eis. sed ex iudicijs tuis et
 tribulatione sequitur dolor: seu tristitia in cordibus homi
 num. ergo dolor vel tristitia non tollit. sed magis auget
 facultatem addiscendi. ¶ Pre. Isa. xxxij. dicitur. Quis
 docebit scientiam et quem intelligere faciet auditum: ab
 lactatos a lacte. aut illos ab yberibus. id est. a delectationi
 bus. sed dolor et tristitia maxime tollunt delectationes. im
 pedit enim tristitiam omnem delectationem. vt dicitur in
 viij. et bico. Et Eccl. iij. dicitur. qd malicia hore obliuionem
 facit luxurie maxime. ergo dolor non tollit sed magis pre
 bet facultatem addiscendi. ¶ Pre. Tristitia interior pre
 eminet dolori exteriori. vt supra dictum est. sed simul cu
 tristitia potest homo addiscere. ergo multo magis simul
 cum dolore corporali. ¶ Sed contra est quod Aug. dicit
 in. i. soliloquiorum. Quamq; acceritimo dolore ventium
 bis diebus torqueret. non quidem sinebat animo volue
 re. nisi ea que iam forte addisceram. addiscendo autem pe
 nitus impediēbar ad quod imbitota intentio animi op
 erat. ¶ Rñ. dd. qd quia omnes potentie anime in vna es
 sentia anime radicanur. necesse est qd quando intentio a
 nime vehementer trahitur ad operationem vnius potentie
 retrahatur ab operatione alterius. vnius enim animi non
 potest esse nisi vna intentio. et ppter hoc si aliquid ad se tra
 bat totam intentionem anime vel magnam prem ipsius. no co
 paritur secum aliqd aliud quod magnam attentionem re
 quirat. manifestum est autem qd dolor sensibilis maxime tra

hit ad se intentionem anime. qd naturaliter vnumquodq; to
 ra intentione tendit ad repellendum contrarium. sicut etia
 in rebus naturalibus apparet. Sicut etiam manifestum e
 qd ad addiscendum aliquid de nouo requiritur studium.
 et conatus cum magna intentione. vt pz per ilud quod d
 Proverbio. ij. Si querieris sapientiam quasi pecuniam
 et sicut thesauros effoderis eam. tunc intelleges discipli
 nam. Et ideo si sit dolor intensus. impeditur homo ne tuc
 aliquid addiscere possit. et tantum potest intendi qd nec ex
 tiam instante dolore potest homo aliquid considerare etia
 quod prius scuit. in hoc tamen attendit diuersitas fm di
 uersitatem amoris quam homo habet ad addiscendum vel
 considerandum. quia quanto maior fuerit. magis retrahet
 intentionem animi. ne omnino feratur ad dolorem. ¶ Ad
 i. ergo dd. qd tristitia moderata que excludit euagationem
 animi. potest conferre ad disciplinam suscipiendam. et p
 cipue eorum per que homo sperat se posse a tristitia libera
 ri. et hoc mo in tribulatione muturris homines doctrinam
 vti magis recipiunt. ¶ Ad. ij. dd. qd ta delectatio qd dolor
 in qdum ad se trahunt anime intentionem. impediunt considera
 tionem rōis. vñ in. viij. et b. d. qd impossibile est in ipa delecta
 tione venero uti aliquid intelligere. sed tamen magis
 trahit ad se intentionem anime qd delectatio. sicut etiam
 videmus in rebus naturalibus. qd actio corporis natura
 lis magis intenditur in contrarium. sicut aqua calefacta
 magis panitur a frigido vt fortius congelatur. Si ergo do
 lor seu tristitia fuerit moderata per accidens potest confer
 re ad addiscendum in qdum in aufert superabundantiam de
 lectionum. sed per se impedit. et si intendatur totaliter
 aufert. ¶ Ad. iij. dd. qd dolor exterior accidit ex lesione
 corporali. et ita magis habet transmutationem corporalem
 adiunctam qd dolor interior. qui tamen est maior. Secun
 dum illud quod est formale in dolore quod est ex pre an
 me. et ideo dolor corporalis magis impedit contemplatio
 nem que requirit omnimodam quietem qd dolor interi
 or. et tamen etiam dolor interior si multum intendat. ita
 trahit intentionem vt no possit homo de nouo aliquid ad
 discere. vnde et Gregorius ppter tristitiam intermisit eye
 ebelle expositionem.

Ad secundum sic proceditur.

Videtur qd aggrauatio non sit effectus tristicie. Dic. n.
 apostolus. ij. ad Corinthe. vij. Ecce hoc ipsum contristat
 vos secundum teum quantum in vobis operatur sollicitu
 dinem de tensionem indignationem et sed sollicitudo et i
 dignatio ad quandam erectionem ai pntinet que ad aggra
 uationem opponitur. non ergo aggrauatio est effectus tri
 sticie. ¶ Pre. Tristitia delectatōi opponitur. sed effectus
 delectationis est dilatio. cui non opponitur aggrauatio.
 sed constrictio. ergo effectus tristicie non debet poni aggra
 uatio. ¶ Pre. Ad tristitiam pntinet absorbere. vt pz p illud
 quod aplo dic. ij. ad Corinthe. ij. Ne forte abundantiori tri
 sticia absorbeas qui e eiusmodi. s; qd aggrauat no absor
 bet. quinimo sub aliq ponderoso deprimif. qd aut absorbe
 tur infra absorbens includit. ergo aggrauatio non dz poni
 effectus tristicie. ¶ Sed contra est qd Gregoz. nyrensis et
 Damal. ponunt tristitiam aggrauante. ¶ Rñ. dd. qd affe
 ctus passionum anime qnq; metaphorice noiant fm similitudi
 ne sensibilu corpor. eo qd mori appetit aial sunt filies icli
 narōib; appetit natural. et p hunc modū seruo attribuit a
 mozi. dilatio delectatōi. et aggrauatio tristicie. Dicat. n.
 homo aggruari ex eo qd aliq pondere ipedit a pmo motu

manifestū ē aut ex p̄dictione q̄ tristitia contingit ex aliquo malo p̄niti, q̄ quidem ex hoc ipso q̄ repugnat motui volūtaris aggravat aīm in q̄tū impedit ipm̄ ne fruatur eo quod vult. Et si quidem nō sit tāta vis mali p̄tristans ut auferat sp̄e euadēdi. h̄ animus aggravat q̄tū ad hoc q̄ in p̄niti nō ponit eo q̄d vult remanere in motu ad repellendum nocivum contristans. Si vero supercreseat vis mali in m̄ ut sp̄em evasioneis excludat. tūc simple impedit etiā interior mori? animi angustiari. ut neq̄ bac neq̄ illa diuertere valeat. et q̄ n̄q̄ etiā impedit exterior motus corpis. ita q̄ remaneat homo stupidus in seipso. ¶ Ad. i. ergo dō. q̄ illa erectio animi puenit ex tristitia que ē fm̄ deum p̄pter sp̄e adinnetam de remissione peccati. ¶ Ad. ii. dō. q̄ q̄tū ad motum appetituum prinet. ut ad idē referat contritio et aggravatio. ex hoc. n. q̄ aggravat animus. ut ad exteriora libere p̄gredi non possit. ad seipm̄ retrahit quasi in seipso contritus. ¶ Ad. iii. dō. q̄ tristitia absorbet hominem dō. q̄ sic totaliter vis contristans mali afficit animam. ut omnem sp̄em evasioneis excludat. et sic etiā eodē modo aggravat et absorbet. quedam. n. se consequunt in his que metaphorice dicunt. que sibi repugnare vident si fm̄ proprietatem accipiant.

Ad tertium sic proceditur:

¶ Videt q̄ tristitia nō impedit oēs op̄atōes. Sollicitudo. n. ex tristitia causat. ut p̄ p̄ auctoritate apli inducta. sed sollicitudo adiuuat ad b̄n̄ op̄andum. ¶ Un̄ apls dicit. q̄. ad. l. y. mot. ij. Sollicite cura teipm̄ exhibere op̄atum inconfusio sibi ilem. ergo tristitia non impedit op̄ationem. sed magis adiuuat ad b̄n̄ op̄andum. ¶ Pre. Tristitia causat i mulieris concupiscentiam. ut dō in. vij. et. b. sed concupiscentia facit ad intentionem op̄ationis. ergo et tristitia. ¶ Pre. si cur quedam op̄ationes p̄p̄e sunt gaudium. ita etiā quedam op̄ationes h̄is qui contristant. sicut lugere. sed vnum quodq̄ auget ex sibi convenienti. ergo aliq̄ op̄atōnes non impediunt sed meliorant p̄pter tristitia. ¶ H̄ contra est quod p̄bs dicit in. x. et. b. q̄ delectatio per se op̄ationem. et e converso tristitiam impedit. ¶ R̄n̄. dō. q̄ sicut iam dictum ē. tristitia q̄ n̄q̄ non ita aggravat vel absorbet animum ut omnem motum interioem et exteriorē excludat. sed aliqui motus q̄ n̄q̄ ex ip̄a tristitia causantur. Sic ergo op̄atio ad tristitiam dupl̄ p̄t comparari. ¶ Uno mō sicut ad id de quo ē tristitia. et sic tristitia quam habet op̄ationem impedit. nuncq̄. n. illud quod cum tristitia facimus. ita bene facimus sicut illud quod facimus cū delectatione vel sine tristitia. Cuius rō est. quia volūtas ē causa op̄ationis humane. vnde q̄n̄ op̄atio est de qua alis quis contristat. necesse ē q̄ actio debilitet. Alio mō comparat op̄atio ad tristitiam. sicut ad principium et ad eandem. et sic necesse est q̄ op̄atio talis ex tristitia auget. sicut q̄bro aliquis magis tristat de re aliqua. tanto magis conat̄ ad repellendum tristitiam. dummodo remaneat sp̄e repellendi alioquin nullus motus vel op̄atio ex tristitia causaret. Et p̄ hoc p̄s responsio ad obiecta.

Ad quartum sic procedit

¶ Videt q̄ tristitia nō infert maxie corpis nocumētū. Tristitia. n. h̄z ē sp̄iale in aīa. h̄ ea q̄ b̄n̄t m̄ ē sp̄iale nō causant trāsmutatioes corpale. sic p̄z de intensionibus colorū que sunt in aere. a q̄bus nullū corpus colorat. q̄ tristitia nō facit aliq̄d corpale nocumētū. ¶ Pre. Si h̄c aliq̄d corpale nocumētū. hoc nō ē nisi in q̄tū h̄z corpale trāsmutatio

nem adiunctā. h̄ corpale trāsmutatio inuenit in omnibz aie passionibus. ut sup̄ dictū est. q̄ nō magis tristitia q̄ alie aie passionēs corpis nocet. ¶ Pre. p̄bs dicit in. vij. et. b. q̄ tre et p̄cipue q̄busdā infanias faciūt. q̄ videt ē maximū nocumētū cū sit excellētissimū eoz q̄ sunt in h̄ie. desperatio etiā videt ē magis nociva q̄ tristitia cū cā tristitie sit. q̄ tristitia nō magis nocet corpis q̄ alie aie passionēs.

¶ Sed contra est q̄d dicit Proverb. xvij. Animus gaudens etate floridā facit. sp̄us tristis exsiccat ossa. Et Proverb. xv. Sic tinea vestimēto et vermis ligno. ita tristitia viri nocet cordi. Et Eccl. xxxvij. Tristitia scelinat mors. ¶ R̄n̄. dō q̄ tristitia inter oēs aie passionēs magis corpis nocet. Cuius rō ē. q̄ tristitia repugnat humane vite q̄tū ad speciem motus sui. et nō solū q̄tū ad mēsurā seu q̄ritatē. sic alie aie passionēs. Cōsistit. n. b̄n̄ana vita in q̄dā motū q̄a cor de i cetera mēbra diffundit. q̄ quidē motio quēnt nature b̄n̄ane fm̄ aliquā determinatā mēsurā. ¶ Si q̄ illa motio p̄cedat ultra mēsurā debita. repugnat b̄n̄ane vite fm̄ q̄ritatis mensurā. nō aut fm̄ similitudinē sp̄e. Si autē impediatur. p̄cessus b̄mōi motūis repugnat vite fm̄ suaz sp̄e. Et aut attendendū in oibus aie passionibus q̄ trāsmutatio corpalis q̄ ē in eis material. ē p̄formis et p̄portio nata motui appetitus qui ē formal. sic in oibus materia p̄portioat forme. Ille q̄ aie passionēs q̄ importat motū appetitus ad p̄sequendum aliquid. nō repugnat vitali motui fm̄ speciem. sed p̄t repugnare fm̄ q̄ritatem. ut amor. gaudium. desiderium. et b̄mōi. et ideo ista fm̄ speciem suam iuuant naturam corpis. sed p̄pter excessum p̄t nocere. passionēs autem que important motum appetitū euz fuga vel retractatione quadam. repugnant vitali motūi non solum fm̄ q̄ritatem. sed etiā fm̄ speciem motus. et ideo simpliciter nocent. sicut timor et desperatio. et p̄e om̄nibus tristitia que aggravat animum ex malo p̄niti. cuius est fortior impressio q̄ futuri. ¶ Ad. i. ergo dō. q̄ quia anima naturaliter movet corpus. spiritalis motus autē naturaliter est causa trāsmutationis corpalis. nec ē simile de spiritalibus intentionibus. que non habent naturaliter ordinem movendi alia corpora que non sunt nata moveri ab anima. ¶ Ad. ij. dō. q̄ alie passionēs habent trāsmutationem corpalem conformem fm̄ suam speciem motui vitali. sed tristitia contrariam. ut dictum est. ¶ Ad. iij. dō. q̄ ex leuiori causa impedit vsus rōnis q̄ contripatur vita. cum videamus multas egitudines vsium rōnis tollere que nondum adiuuant vitam. et cum timor et ira maxime nocumētum corpale afferunt ex p̄mitione tristitie p̄pter ab̄stīniam eius quod cupit. ¶ Ip̄a etiā tristitia q̄ n̄q̄ rōnem auferat. sicut p̄z in his qui p̄pter dolores in melancoliam vel in mania incidit.

Questio XXXVIII.

Deinde considerādū

De re remedij doloris seu tristitie. Et circa hoc queruntur quinque. Primo vtrum dolor vel tristitia mitigetur per quamlibet delectationem. Secundo. vtrum mitigetur per sletum. Tertio. vtrum per compassionem amicorum. Quarto. vtrum per contemplationem veritatis. Quinto. vtrum per somnum et balnea.

Ad primum sic p̄ceditur

¶ Videt q̄ n̄ q̄libz delectatio mitiget quelibz dolorē seu tristitia. n. delectatio tristitia mitigat nisi t̄q̄tū ei p̄riat. medici

Ad quartum sic procedit

Uides qd contemplatio veritatis no mitiget doloz. dz. n. Ecclesiastes. ij. Qui addit sciaz addit et doloz. sz scia ad con- templatoez veritatis p. tinet. no qd contemplatio veritatis mi- rigat doloz. Pre. Contemplatio veritatis ad intellec- tu speculatiu p. tinet. sz intellectus speculatiuus no moy- uet. vt dz in. iij. de aia. cu igit gaudium et doloz sint qdam motus ai. vides qd contemplatio veritatis nihil faciat ad mitigatoez dolozis. Pre. Remediū egritudis appone- dum e vbi est egritudo. sed contemplatio veritatis est i in- lectu. no ergo mitigat dolozem co. palem qd est in sensu.

Sed contra est quod Aug. dic in primo soliloquioz. Uidebas mihi si se ille mentibus nostris veritatis fulgor aperiret. aut no me sensuz fuisse illu dolozē aut certe p ni- bilo toleraruz. Rñ. dd. sicut sup dictū est. in contem- platoe veritatis maria delectatio consistit. omnis autem delectatio dolozem mitigat. vt supra dictum ē. et ideo con- templatio veritatis mitigat tristitiam vel dolozem. et tan- to magis qto pfectius aliquis est amator sapie. et ideo bo- mines ex contemplatoe diuina et future beatitudis i tri- bulatoibz us gaudēt. fm illud Jaco. i. Omne gaudium ex- sumate fratres mei cum in temptatoes varias incide- ritis. Et quod est amplius etiam inter corpis cruciatos. bñoi gaudium inueniūt. sicut Zybunus marit cum nu- vana plantis sup. ardentis p. uas incederet dixit. Uide- tur mihi qd super roseos flores incedam in noie Jesu xpi Ad. i. ergo dd. qd qui addit sciam addit dolozem. vel p- pter difficultatem et defectu inueniende veritatis. vel p- pter hoc qd per sciam homo cognoscit multa que voluntati contrariant. et sic ex parte rez cognita scia dolozem cau- sat. ex parte autem contemplatoe veritatis delectatio em- Ad. ij. dd. qd intellectus speculatiuus non mouet aim ex parte rei speculate. mouet tamen animum ex parte ipi? contemplatois que est quoddam bonum hominis. et na- turaliter delectabil. Ad. iij. dd. qd in virtutibus anime fit redundancia ab inferiori ad superius. et secundum hoc delectatio contemplatois que est in superiori parte redū- dat ad mitigandum etiam dolozem qd est in sensu.

Ad quintū sic proceditur

Uides qd somnus et balneum non mitiget tristitiam. Tri- stitia. n. in anima consistit. sed somnus et balneum ad co. p- pertinent. non ergo aliquid faciunt ad mitigatoem tristi- tie. Pre. Idem effectus non videt causari ex cōtrarijs causis. sed bñoi cum sint corpalia repugnant cōtempla- tioni veritatis. que est causa mitigatois tristitie. vt dic- tum est. non ergo p huiusmodi tristitia mitigat. Pre. Tristitia et doloz secundum qd pertinent ad corpus. in q- dam transmutatoe cordis consistunt. sed bñoi remedia magis vident pertinere ad exteriores sensus et membra qd ad interiozem cordis dispositioem. non ergo per bñoi tristitia mitigat. Sed contra est quod Aug. dic. ix. cō- sel. Audieram balnei nomen inde dictum qd anperatē pel- lat ex animo. Et infra. Dormiui et euigilaui. et non pua ex parte mitigatum inueni dolozem meum. Et induat qd in hymno Ambrosij dz. qd quies artus solutos reddidit la- boris vsui. inuenteqz fessas allenuat. uictusqz soluit antioz. Rñ. dd. qd sicut dictum ē Tristitia fm suā spēs repu- gnat vitali motū corpis. et ideo illa que reformāt naturā co. palem i debitu statū vitali motū. repugnat tristitie et ipaz mitigat. Pre. hoc etiā qd bñoi remedijs reducif nar-

tura ad debitu statū. causa f ex his delectatio. hoc. n. est qd delectatoez fac. vt sup dictum ē. vnde cum ois delectatio tristitia mitiget. p bñoi remedia corpalia tristitia miti- gat. Ad. i. dd. qd ipa debita corpis dispositio inqum- sentit. delectatoez causat. et p consequens tristitiam miti- gat. Ad. ij. dd. qd delectatio vna aliam impedit. vt sup dictum ē. et in ois delectatio tristitiam mitigat. vñ nō qm conueniēs qd ex causis se inuicē impediētibus tristitia mitiget. Ad. iij. dd. qd ois bona dispositio corpis redun- dat quodammodo ad cor sic ad principium et finem corpora- lium morōnum. vt dz in l. de causa mortis animalium.

Questio XXXIX.

Deinde considerādū

est de bonitate et malicia dolozis vel tristitie. Et circa hoc querunt quatuor. Primo vitum ois tristitia sit malum. Secdo vtz possit ee bonū honestū. Tertio vtz possit ee bonū vtile. Quarto vtz doloz corpis sit summum malum.

Ad primum sic pceditur

Uides qd ois tristitia sit mala. Dic. n. Gregor. nice. Ois tristitia malū ē suūpius natura. sz qd naturaliter ē malū sp et vbiqz ē malū. ergo ois tristitia ē mala. Pre. Illud qd ois fugiūt etiā p. uosi ē malū. sz tristitia oēs fugiunt etiam p. uosi. qd vt dz in. viij. etbi. Et si prudens non in- tendat delectari. tamen intendit non tritari. ergo tristitia est malum. Pre. Sic malum corpale est obiectum et causa dolozis corpalis. ita malum spūale est obiectum et causa tristitie spūalis. sed omnis doloz corpalis est ma- lum corpore. ergo omnis tristitia spūalis est malum ani- me. Sed contra. Tristitia de malo contrariat delecta- tioni de malo. sed delectatio de malo est mala. vnde in de- testatoem quorundam dz. Prover. ij. qd lerant cum ma- le fecerint. ergo tristitia de malo est bona. Rñ. dd. qd ali- quid esse bonum vel malum potest dici dupliciter. Uno modo simplice et fm se. et sic ois tristitia ē qdā malū. hoc. n. ipm quod est appetitū boni anxia et d malo pñti rōez mali bz. impedit. n. p hoc qd appetitus in bono. Alio modo dz ali- qd bonū vel malū ex supposito aliterius. sic excedencia dz ee bonū ex supposito alie? turpis omisi. vt dz in. iij. etbi. Sic igit supposito aliquo contristabili vel doloroso ad bo- nitatē p. tinet qd aliquis de malo pñti tristit vel delect. qd enim non tristitaret vel non doleret. non posset esse nisi qd vel non sentiret. vel qd non reputaret sibi repugnans. et vtrunqz istoz ē malum manifeste. et ideo ad bonitatem p- tinet vt supposita pñtia mali sequat tristitia vel doloz. et hoc est quod Aug. dic. viij. super Gen. ad lram. Adhuc est bonum quod dolet amissum bonum. nam nisi aliquid bonum remansisset in natura. nullius boni amissi doloz ef- fet in pena. sed quia sermōnes morales sunt in singulari- bus quorum sunt operatoes. illud quod est ex supposito- ne bonum debet bonum iudicari. sicut quod est ex supposito- tione voluntarium iudicat voluntarium. vt dz in. iij. etbi. vt supra habitum est. Ad. i. ergo dd. qd Gregor. nyce- nus loquit de tristitia ex parte mali tristitans. non autē ex parte sententis et repudiantis malum. Et ex bac etiāz parte omnes fugiunt tristitiam in quantum fugiunt ma- lum. sed sensum et refutatoem in ali non fugiunt. Et sic dicendum etiam est de colore corpore. nam sensus et reu- satio mali corpali attestat nature bone. Vñ p responso ad secundum et ad tertium.

Ad secundū sic procedit

Uides qd tristitia nō habet rōnem boni honesti. **Ad. n.** ad inferos redit contraria honesto. sed sicut dicit Aug. xij. super Gen. ad sam. Jacob hoc tenuisse videt. ne nra tristitia sic perturbaret. vt non ad requiem beatorū iret sed ad inferos peccatorū. ergo tristitia non habet rōnem boni honesti. **Pre.** Bonum honestum habet rōnem laudabilis et meritorij. sed tristitia diminuit rōnem laudis et meriti. **Dicit. n. aplos. ij. ad Corin. ij.** Unusquisq; putet uelintuit in corde suo. non ex tristitia aut ex necessitate ergo tristitia non est bonum honestum. **Pre.** Sicut Augul. dicit. xij. de ci. dei. Tristitia est de his que nobis nolentibus accidunt. sed non uelle ea que presentialiter sunt est habere uoluntatem repugnantem ordinatōni diuine. cuius prudentie subiacent omnia que agunt. ergo cū conformitas humane uoluntatis ad diuinam pincat ad rectitudinem uoluntatis. vt supra dictum est. uides qd tristitia contrariet rectitudinem uoluntatis. et sic non habet rōnem honesti. **Sed contra.** Omne quod meret pmiūz uite eterne habet rōnem honesti. sed tristitia est bonū. vt p3 p id quod dicit Natb. v. Beati qui lugent quoniam ipse li consolabunt. ergo tristitia est bonum honestū. **Rn.** dō. qd secundum illam rōnem qua tristitia est bonum. potest esse bonum honestum. **Dicitur est. n. qd** tristitia est bonum fm cognitionem et recusatiōnem mali. que quidem duo in dō. de corpali artefiant bonitate nature. et qua p uenit qd sensus sentit. et natura religit lesiūm quod ca uis relorez. In interiori uero tristitia cognio mali quā dōq; quidem est p rectum iudiciūm rōis. et recusatio mali est p uoluntatem bene dispositam de lesiōne mali. omne autem bonum honestum ex his duobus pcedit. scilicet ex rectitudine rōis et uoluntatis. unde manifestū est qd tristitia potest habere rōnem boni honesti. **Ad. i. ergo dicitur.** qd omnes passionēs anime regulari debent secū dum regulam rōis. que est radix boni honesti. quam trās scendit immoderata tristitia. de qua loquit Aug. et ideo recedit a rōne honesti. **Ad. ij. dō.** qd sicut tristitia de malo pcedit ex uoluntate et rōne recta que delectat malum. ita tristitia de bono pcedit ex rōne et uoluntate pteruersa que delectat bonum. et ideo talis tristitia impedit laudem uel meritum boni honesti. sicut cum quis facit cuius tristitia ele mosynam. **Ad. iij. dō.** qd aliqua presentialiter eueniūt que non sunt deo uolente sed deo pmittente. sicut peccata. unde uoluntas repugnans peccato existenti uel in se uel in alio non discordat a uoluntate dei. mala uero penalia p sentialiter contingunt etiam deo uolente non tamen existit ad rectitudinem uoluntatis qd ea fm se homo uelit. sed solum qd non contrariat ordinem diuine iusticie. vt supra dictum est.

Ad tertium sic proceditur

Uides qd tristitia nō possit esse bonum uile. **d. n. Eccl. xij.** Multos occidit tristitia. et non est uirtus in illa. **Pre.** Electio est de eo quod est uile ad finem aliquem. sed tristitia non est eligibilis. quoniam idem sine tristitia est cum tristitia est magis eligendum. vt in. iij. topi. ergo tristitia nō est bonum uile. **Pre.** Omnis res est ppter suam operationem. vt dicitur in. ij. de celo. sed tristitia impedit operationem vt dicitur in. x. et b. ergo tristitia non habet rōnem boni uilis. **Sed contra.** Sapientis non querit nisi uilia. sed sicut dicit Ecclesiastes. vj. Cor sapientum ubi tristitia. et cor stultorum

ubi leticia. ergo tristitia est uilis. **Rn. dō.** qd ex malo pnti insurgit duplex appetitus motus. Quis qui de in appetitus qd contrariat malo pnti. et ex ista pte tristitia non habet uilitatem. quia id quod est pnti non potest non esse pnti. **Secus** motus conuertit in appetitu ad fugiendum et repellendum malum contrarians. et qdum ad hoc tristitia habet uilitatem si sit de aliquo quod est fugiendum. Est. n. aliquid fugiendum duplex. Vno nō ppter se ipsum ex contrarietate quam habet ad bonum sic pnti. et ideo tristitia de peccato uilē est ad hoc qd homo fugiat peccati. sic aplos dicit. ij. ad Cor. b. vj. Gaudete non qd contristati estis sed qd contristati estis ad penitentiam. Alio nō est aliquid fugiendum. non qd sit fm se malum. sed qd est occasio mali. dum uel homo nimis inuictet ei p amorem. uel etiam ex hoc qd picipit in aliquod malum. sicut p3 in bonis temporalibus. et fm hoc tristitia de bonis temporalibus potest esse uilis. sicut dicit Ecclesiastes. vj. Melius est ire ad domū lucis qd ad domū uini. in illa. n. finis cūctoz amouet bonum. **Uides autem** tristitia in oī fugiendā ē uilē. qd geminat fugiendū cū. nā ipm malū fm se fugiendū ē. ipaz autem tristitia fm se oēs fugiūt. sicut etiā bonū oēs appetiūt et delectant de bono. Sicut qd delectatio de bono facit ut bonum auidius qd rā. ita tristitia de malo facit ut malum uolentius fugiatur. **Ad. i. ergo dō.** qd auctoritas illa intelligit de immoderata tristitia que a nimio absorbet. bonū autem tristitia immobilizat animum. et impedit fugam mali. vt supra dictum est. **Ad. ij. dō.** qd sicut quodlibet eligibile fit minus eligibile ppter tristitiam. ita quodlibet fugiendum redditur magis fugiendum ppter tristitiam. et quārum ad hoc tristitia est uilē. **Ad. iij. dō.** qd tristitia de operatione aliqua impedit operationem. sed tristitia de cessatiōe operationis facit audius operari.

Ad quartum sic procedit

Uides qd tristitia sit summum malum. **Opinio. n. oppo-** nit pessimum. vt dicitur in. xij. et b. sed quedam delectatio est optimum. que p pntet ad felicitatem. ergo aliqua tristitia est summum malum. **Pre.** Beatitudo est summum bonum. hōis. qd est uilissimum hōis finis. sed beatitudo consistit in hoc qd homo habeat quicquid uelit. et nihil mali uelit. vt supra dictum est. ergo summum bonum hōis est impletio uoluntatis ipsius. sed tristitia consistit in hoc qd accidit aliquid contra uoluntatem. vt p3 per Aug. xij. de ci. dei. ergo tristitia est summum malum hōis. **Pre.** Aug. sic argumentat in. i. soliloquioz. Et duabus partibus compositum sumus. ex anima. s. et corpore. quarum posterior est corpus. summum autem bonum est melioris partis optimum. summum autem malum pessimum deterioris. est autem optimum in animo sapientia. in corpore pessimum dolor. summum igitur bonum hōis est sapere summum malum dolere. **Sed contra.** Culpa est magis malum qd pena. vt in primo habitum est. sed tristitia seu dolor pertinet ad penam peccati. sicut fuit reus multabilibus est malum culpe. Dicit enim Augustinus in lib. de uera religio. Quis est dolor qui dicitur animi. nisi careere mirabilibus rebus. quibus fruebatur aut fuit se posse se spera uenat. et hoc est totum in quod dicitur malum. id est peccatum et pena peccati. ergo tristitia seu dolor non est summum malum hōis. **Rn. dō.** qd impossibile est aliquam tristitiam seu dolorem esse summum bonum hōis. **Dis. n.** tristitia seu dolor autem de hoc qd est uere malum. autem de alio quo apparenti malo quod est uere bonum. dolor autem seu

tristitia que est vere de malo non potest esse summum malum. est. n. aliqd copeine. s. vel non iudicare esse malum illud qd vere e malum. vel etiam no refutare illud. tristitia autē vel dolor qui est de apparenti malo quod est vere bonum. non potest esse summum malum. quia prius esset omnino aliena. r. a vero bono. vñ possibile est qd aliqua tristitia vel dolor sit summum hominis malum. ¶ Ad. i. ergo dd. qd duo bona sunt communia et delectationi et tristitie. s. iudicium verum de bono et malo. et ordo de brutis voluntariis approbatione bonum et recusantis malum. Et sic pz qd in dolore vel tristitia est aliquod bonum. p. cuius privationem potest fieri deterior. sed non in omni delectatione est aliquod malum. p. cuius remotionem possit fieri melius. vñ delectatio aliqua potest esse summum hominis bonum. eo modo quo supra dictum est. tristitia autem non potest esse summum hominis malum. ¶ Ad. ij. dd. qd vñ qm quod est voluntatem repugnare malo. est quoddam bonum. et ppter hoc tristitia vel dolor non potest esse summum malum. quia habet aliquam participationem boni. ¶ Ad. iij. dd. qd prius e quod nocet meliori qd quod nocet priori. malum autem dicitur quia nocet. vt dicit Aug. in Ench. vñ maius malum est quod e malum anime qd quod est malum corporis. vñ non est efficacior quam Aug. inducat non est sensu suo. sed ex sensu alterius.

¶ Questio. XI.

Consequenter considerandum est de passionibus irascibilis. Et primo de spe et desperatione. Secundo de timore et audacia. Tertio de ira. Circa primum queruntur octo. Primo utrum spes sit idem quod desiderium vel cupiditas. Secundo utrum spes sit in vi apprehensiva vel in vi appetitiva. Tertio utrum spes sit in brutis animalibus. Quarto utrum spes contrariet desperationi. Quinto utrum causa spei sit experientia. Sexto utrum in iuuenibus et ebriosis spes abundet. Septimo de ordine spei ad amorem. Octavo utrum spes conferat ad operationem.

Ad primum sic proceditur

Videatur quod spes sit idem quod desiderium sive cupiditas. Spes enim ponitur vna quatuor principalium passionum. sed Augustinus enumerat quatuor principales passiones. ponit cupiditatem loco spei. vt patet in iij. de ci. dei. s. spes e idē qd cupiditas sive desiderium. ¶ Preterea. Passiones differunt secundum obiecta. sed idem est obiectum spei et cupiditatis sive desiderii. s. bonum futurum. ergo spes e idē qd cupiditas sive desiderium. ¶ Si dicatur quod spes addit super desiderium possibilitatem adipiscendi bonum futurum. Contra. id quod per actum se habet ad obiectum non variat speciem passionis. sed possibile se habet per actum ad bonum futurum. quod e obiectum cupiditatis vel desiderii et spei. ergo spes non est passio speciem differens a desiderio vel cupiditate. ¶ Sed contra. diuersas potentiarum sunt diuersae passiones speciem differentes. s. spes est in irascibilibus. desiderium autem et cupiditas in concupiscibilibus. ergo spes differit specie a desiderio et cupiditate. ¶ Respondeo. quod spes passionis ex obiecto consideratur. Circa obiectum autem spei quatuor condiciones attenduntur. Primo quod est quod sit bonum. non enim proprie loquendo e spes nisi de bono. et per hoc differt spes a timore qui e de malo. Secundo vt sit futurum. non enim spes est de presenti iam habito. et per hoc differt spes a gaudio quod e de bono presenti. Tertio requiritur quod sit aliquod arduum. cu difficultate adipiscibile. non enim aliqd dicitur sperare nisi in illud quod statim est in sua parte vt habeat. et per hoc differt

spes a desiderio vel cupiditate. qd est de bono futuro absoluto. vñ pertinet ad concupiscibile. spes autem ad irascibile. Quare to quod illud arduum sit possibile adipisci. non enim aliqd sperat id quod olo adipisci non potest. et secundum hoc differt spes a desperatione. Sic ergo patet quod spes differat a desiderio. sic differunt passiones irascibilis a concupiscibilis. et per hoc spes plus ponit desiderium sic et omnes passiones irascibilis supponunt passiones concupiscibilis. vt supra dictum est. ¶ Ad. iij. dd. qd Augustinus ponit cupiditatem loco spei. ppter hoc quod vtriusque respicit bonum futurum. Et quod bonum quod non est arduum quod nihil reputat. vt sic cupiditas marie videatur tendere in bonum arduum. in quod etiam tendit spes. ¶ Ad. ij. dd. quod obiectum spei non est bonum iuratum absolute. sed cum arduitate et difficultate adipiscendi. vt dictum est. ¶ Ad. iij. dd. quod obiectum spei non solum addit possibilitatem super obiectum desiderii. sed etiam arduitate. qd ad aliam partem facit spem pertinere. sed irascibile quod respicit arduum vt in primo dictum est. possibile autem et impossibile non oio partem tenent se habent ad obiectum appetitus. Nam appetitus e principium motus. nihil autem mouet ad aliquid nisi sub ratione possibilitatis. nullus enim mouet ad id quod estimat impossibile adipisci. et ppter hoc spes differat a desperatione secundum differentiam possibilitatis et impossibilitatis.

Ad secundum sic proceditur.

Videatur quod spes pertinet ad vim cognitiuam. Spes enim videtur esse expectatio quidam. Dicitur enim apostolus Romanorum viij. Si autem quod non videmus speramus. per partem expectamus. sed expectatio videtur ad vim cognitiuam pertinere. cuius est expectare. et ergo spes ad cognitiuam pertinet. ¶ Preterea. Idem est vt videtur quod spes quod fiducia. vñ et sperantes confidentes vocamus. quasi per eodem videntes eo quod est confidere et sperare. sed fiducia sicut et fides videtur ad vim cognitiuam pertinere. ergo et spes. ¶ Tertio. Certitudo est pietas cognitiue virtutis. sed certitudo attribuitur spei. ergo spes ad vim cognitiuam pertinet. ¶ Sed contra. Spes est de bono. sicut dicitur bonum autem in certum homini non est obiectum cognitiue sed appetitiue virtutis. ergo spes non pertinet ad cognitiuam. sed ad appetitiuam virtutem. ¶ Respondeo. quod cum spes importet extensionem quidam appetitus in quoddam bonum manifeste pertinet ad appetitiuam virtutem. motus enim ad res pertinet proprie ad appetitum. actio vero virtutis cognitiue perficitur non secundum motum cognoscentis ad res. sed potentia per res cognite sunt in cognoscente. Sed quia vis cognitiua mouet appetitiuam repugnando ei suum obiectum. secundum diuersas rationes obiecti apprehensibilis subsecutur diuersi motus in vi appetitiua. Alius enim motus sequitur in appetitu ex apprehensione boni. et alius ex apprehensione mali. et similiter alius motus ex apprehensione presentis et futuri absoluti et ardui possibilis et impossibilis. et secundum hoc spes est motus appetitiue virtutis conseruens apprehensionem boni futuri ardui possibilis adipisci. s. extensio appetitus in homini obiectum. ¶ Ad primum ergo videndum. quod quia spes respicit ad bonum possibile insurgit dupliciter homini motus spei. sicut dupliciter e ei aliquid possibile. s. secundum propriam virtutem. et secundum virtutem alterius. Quod ergo aliquis sperat per propriam virtutem adipisci. non dicitur expectare sed sperare tamen. sed proprie dicitur expectare quod sperat ex auxilio virtutis alterius. vt dicitur expectare quasi ex alio sperare. inquit. s. vis apprehensiva procedens non solum respicit ad bonum quod creditur adipisci. sed etiam ad illud quod virtute adipisci sperat. secundum illud. Eccl. li. Respicens etiam ad adiutorium hominum.

Motus s̄ spei q̄q̄ d̄i expectatio p̄pter inspectōes s̄rui cognitiue p̄cedente. Ad. ij. d̄d. q̄ illud q̄d h̄o desiderat et c̄t̄at se posse adipisci credit se adeptur. et ex tali fide in cognitiua p̄cedere. motus sequēs in appetitu fiducia noz minas. denotat. n̄ mor' appetitū' a cognitiōe p̄cedere. sic effect' ex cā magis nota. magis. n̄ cognoscit vis appeten sua suū actū q̄ actū appetitū. Ad. iij. d̄d. q̄ certitudo attribuit motui. n̄ solū appetitus sensitivū. s̄ etiā appetit' natural'. sic d̄i q̄ laps' certitudinalit' tēdit d̄co: sum. et hoc p̄pter infallibilitatē quā h̄z ex certitudine cognitiōis. q̄ p̄ cedit motū appetitus sensitivū vel etiā naturalis.

Ad tertium sic proceditur.

Vides q̄ in brutis animalibus nō sit spes. Spes. n̄ ē de futuro bono. vt Damasc. dicit. s̄ cognoscere futura. nō p̄tinet ad aīa lūa bruta. q̄ h̄nt solū cognitiōes sensitivā. q̄ nō ē futuro rum. ergo spes nō ē in brutis animalibus. Pre. Obiectus spei ē bonū possibile adipisci. s̄ possibile et impossibile sūt quedam differentie vni et falsi. que solum sunt in mente. vt p̄lo dicit in. vi. metaph. ergo spes nō ē in brutis aīa libus in quibus non est mens. Pre. Aug. dicit super Gen. ad i. tam. q̄ animalia mouent visis. sed spes non est de eo quod videt. nam quod videt quis. quid sperat vt d̄i Ro. viij. ergo spes non est in brutis animalibus. Sed contra. Spes ē passio irascibilis. sed in brutis animalibus est irascibilis. ergo spes. Rñ. d̄d. q̄ interiores passiones animalium ex exterioribus motibus deprehendi p̄nt ex quibus apparet q̄ in animalibus brutis est spes. Si. n̄ canis videat leporem. aut accipiter auem in nimis distante non mouet ad i. p̄am. quasi non sperans se eā posse adipisci. si autem sit in p̄inquo. mouet quasi sub spe adipiscendi. Uti. n̄. supra dictum est. Appetitus sensitivus brutōrū animalium. et etiā appetitus naturalis rerum insensibilium. sequunt' apprehensionem alicuius intellectus. sic et appetitus nature intellectus qui d̄i voluntas. sed in hoc ē differentia q̄ voluntas mouet ex apprehensione intellect' coniuncta. sed motus appetitus naturalis sequit' apprehensionem intellectus separati naturam instituit. Et similiter appetitus sensitivus brutōrū animalium. que etiā q̄dam instinctu naturali agunt. vnde in operibus brutōrū animalium et aliarum rerum naturalium apparet similitudo p̄cessus sicut et in actibus opibus. et p̄ hunc modum in animalibus brutis est spes et delectatio. Ad. i. ergo d̄d. q̄ quamuis bruta animalia non cognoscant futurum. tamen ex instinctu naturali mouet animal ad aliquid in futuro. ac si futurum p̄videret. h̄mōi. n̄. instinctus est eis indit' ab intellectu diuino p̄vidente futura. Ad. ij. d̄d. q̄ obiectum spei non est possibile. put est quedam differentia vni. sic. n̄. consequi habitudinem p̄dicati ad subiectum. s̄ obiectum spei est possibile quod d̄i s̄m aliquam potentia sic. n̄. distinguit possibile in. v. metaph. s̄m duo possibili p̄dica. Ad. iij. d̄d. q̄ licet id quod est futurum non cadat sub visu. tamen ex his que vidit animal in p̄nti. mouet eius appetitus in aliquod futurum. vel p̄sequendum vel vitandum.

Ad quartum sic procedit

Vides q̄ desperatio nō sit contraria spei. Cui. n̄. vnum est contrarium. vt d̄i in. x. metaph. sed spei contraria est timor. nō s̄ d̄nā ei desperatio. Pre. Contraria videt' eē circa idem. s̄ spes et desperatio nō sunt circa idem. nā spes respicit bonū. desperatio autē ē p̄pter aliq̄d malum impedi

ti uū adeptōis boni. s̄ spes nō d̄nā desperatōi. Pre. motui nō d̄nā motus. quies vero opponit motui vt p̄t' uario. s̄ desperatio magis videt' importare immobilitatē q̄ motum. ergo non d̄nā spei. que importat motum et rē lionis in bonū speratū. Sed s̄ ē q̄ desperatio notat' p̄ d̄nā spei. Rñ. d̄d. q̄ sic sup̄ dictū ē. in mutatioib' inuenit duplex d̄nā. Vna s̄m accessum ad d̄nos terminos et tal' d̄nā sola inuenit' in passionibus concupiscibilis. sicut amor et odium contrariant'. Alio mō p̄ accessum et per recessum respectu eiusdem termini. et talis contrarietas ē uenit' in passionibus irascibilis. sicut sup̄ dictum ē. Obiectum autē spei quod ē bonum arduum h̄z quidem rōnē attractiui. put considerat' cum possibilitate adipiscendi. et sic tendit in ip̄m spes que importat quandam accessum. sed s̄m q̄ considerat' cum possibilitate obtinendi. h̄z rōnē repulsiui. q̄ vt d̄i in. iij. ethi. cum ventū fuerit ad aliquid impossibile. tūc hōies discēdūt. et sic respic' hoc obiectū desperatio. vñ importat motū cuiusdā recessus. et p̄pter hoc d̄nā spei sic recessus accessui. Ad. i. q̄ d̄d. q̄ immo: contrarietas spei s̄m d̄nā obiecto. s̄ boni et mali. hoc. n̄. contrarietas inuenit' in passionibus irascibilis s̄m q̄ vertitur a passionibus concupiscibilis. sed desperatio d̄nā ei solum s̄m d̄nā accessus et recessus. Ad. ij. d̄d. q̄ desperatio non respicit malum sub rōe mali. sed p̄ actus q̄ h̄z respicit malum. in q̄ntum facit impossibilitatem adipiscendi. vt p̄t' autē ē desperatio ex solo successu boni. Ad. iij. d̄d. q̄ desperatio non importat solam priuationem spei. s̄ importat quandam recessum a re desiderata. p̄pter estimatam impossibilitatem adipiscendi. vñ desperatio p̄supponit desiderium sicut et spes. de eo. n̄. quod sub desiderio nostro nō cadit. neq̄ spem. neq̄ desperationem habemus. et p̄pter hoc etiam vtrumq̄ eorū est de bono q̄d sub desiderio cadit.

Ad quintum sic procedit

Vides q̄ experientia nō sit cā spei. Experientia. n̄. ad vī cogitiuā p̄tinet. vñ p̄lo dicit in. ij. ethi. q̄ s̄rui intellectual' indiget experimento et tpe. spes autē nō est in vī cognitiua. sed in appetitiua vt dictum ē. ergo experientia nō est cā spei. Pre. p̄lo dicit in. ij. ethi. q̄ senes sunt difficilis spei p̄pter experientiam. et quo videt' q̄ experientia sit cā desiderii spei. sed non est idem causa oppositorum. ergo experientia non est causa spei. Pre. Philosophus dicit in. ij. de celo. q̄ de omnibus enunciare aliquid et nihil pretere mittere. quandoq̄ est signum stulticie. sed q̄ homo tempore omnia. ad magnitudinem spei pertinere videtur. stulticia autem provenit ex inesperienza. ergo inesperienza videtur esse magis causa spei q̄ experientia. Sed contra est quod philosophus dicit in. ij. ethi. q̄ aliqui sunt bone spei propter multotiens et multos vīasse quod ad experientiam pertinet. ergo experientia est causa spei. Respondeo dicendum. q̄ sicut supra dictum est. spei obiectum est bonum futurum arduum possibile adipisci. potest ergo aliquid esse causa spei. vel qua facit homini aliquid esse possibile. vel qua facit eum estimare aliquid esse possibile. Primo modo est causa spei omne illud quod auget potestatem hominis. sicut diuitie et fortitudo. et inter cetera etiam experientia. Nam per experientiam homo acquirit facultatem aliquid de facili faciendi. et ex hoc sequit' spes. vnde Gregorius dicit in li. de re militari. Nemo facere metuit quod se bene didicisse confidit. Alio modo est causa spei omne illud quod facit alicui

estimatio qd aliqd sit sibi possibile. et hoc mo et doctrina et persuasio qdlibet pot ee ca spei. et sic ena experientia e ca spei. in qd. s. p experientia fit homi estimatio qd aliqd sit sibi possibile qd impossibile an exi. nra reputabat. h p hunc modu experientia pot ee ca defectus spei. qd sic p experientia fit hoi estimatio qd aliqd sit sibi possibile qd reputabat impossibile. ita eoduerfo p experientia fit hoi estimatio qd aliqd no sit sibi possibile qd possibile estimabat. Sic e experientia est ca spei duobus modis. ca aut defectu spei vno mo. et ppter hoc magis dicere possum. ea ee ca spei.

Ad. i. qd. d. qd experientia in opabilibus no solu causat sciaz. h ena causat quenda habitum ppter consuetudine qd fac opatione e facile. h et ipa vru intellectus facit ad potestare facile opandi. temostat etia aliqd ee possibile. et sic causat spem.

Ad. ij. dd. qd in senibus e defectus spei ppter experientia. in qrum experientia fac estimacionem impossibilis. Un ibide subdit. qd eis multa eueniunt in re. terius.

Ad. iij. dd. qd stulticia et inexpientia pnt esse ca spei p actia. remouendo. sciam ppter qua vere estimat aliqd ee no possibile. vnae roe in experientia est ca spei qd experientia est ca defectus spei.

Ad sextum sic proceditur

Videf qd iuuetus et ebrietas no sint ca spei. Spes. n. im portat quanda certitudinem et firmitate. Un ad Heb. vi. Spes compaf anchoze. h iuuenes et ebrietas deficientia firmitate. hnt. n. ajum de facili mutabile. h iuuetus et ebrietas no est ca spei.

De. eaq. auger ptare marie sunt ca spei. vt sup dictu e. h iuuetus et ebrietas quanda infirmitate bnt adiuuetia. h no sunt ca spei.

De. Experientia est ca spei. vt dictu est. h iuuenibus experientia deficit. h iuuetus no est ca spei.

Sed e qd pbs dicit in. ij. etb. qd inebriati sunt bnt sperantes. et in. ij. etb. d. qd iuuenes sunt bne spei.

Rn. dd. qd iuuetus est ca spei ppter tria. vt pbs dicit in. ij. etb. et hoc tria pnt accipi. pnt tres pditones boni. qd est obiectum spei. quod e futurum et arduu et possibile. vt dictum e. Iuuenes. n. multu bnt de futuro et pax d pterio. et ideo qd meoria e pteriti. spes aut futuri. parum bnt de meoria. h multum viuunt in spe. Iuuenes etia ppter caliditatem nature bnt multos sps. et ita in eis cor ampliat. ex amplitudine aut cordis e qd aliquis ad ardua te dat. et ideo iuuenes sunt aiosi et bone spei. Sicut etiam illi qui no sunt passi repulsam. nec experti impedimenta i suis conatibus. de facili reputant aliquid sibi possibile. vñ et iuuenes ppter experientiam impedimentoz et defectu de facili reputant aliquid sibi possibile. et ideo sunt bone spei. Duo etiam istoz sunt in ebrijs. s. caliditas. et multiplicatio spirituum ppter vinum. Et iterum consideratio periculoz vel defectuum. Et ppter eandem rone etiam omnes stulti et deliberacione non videntes. omnia temptant et sunt bone spei.

Ad. i. qd. d. qd in iuuenibus et in ebrijs h no sit firmitas fm rei veritatem. e tamen in eis fm eoz estimacionem. reputant. n. se firmiter affecturos illud qd sperant.

Et sicut dd. ad. ij. qd iuuenes et ebrijs bnt qdem infirmitatem fm rei veritatem. sed fm eoz estimacionez bnt pntem. qd suos defectus no cognoscunt.

Ad. iij. dd. qd no solum experientia sed etia in experientia e qdam ca spei. vt dictum est.

Ad septimum sic procedit

Videf qd spes no sit causa amoris. qd fm Aug. xiiij. de ci. dei. Prima affectionum anime e amor. sed spes est qdam

affectio anime amor ergo fecit spem. no ergo spes causat amorem.

De. Desideriu pcedit spem. sed desideriu causat ex amore vt dictum e. ergo etiam spes sequit amorem. no ergo causat ipm.

De. Spes causat delectatoez vt sup dictum e. sed delectatio no e nisi de bono amato. ergo amor pcedit spem.

Sed contra e qd d. Mat. i. su p illud. Abraam genuit ysaac. ysaac aut genuit iacob. die glo. i. fides spei. spes caritatem. caritas aut e amor. et ergo amor causat a spe.

Rn. dd. qd spes duo respicere pot Respicit. n. sicut obiectum bonum speratum. sed qd bonu speratum e arduum possibile. aliqñ autem sit aliquid arduum possibile nobis. no per nos sed per alios. ideo spes etiam respicit illud per quod fit nobis aliquid possibile. In qrum igit spes respicit bonum speratu. spes ex amore causat. non. n. e spes nisi de bono desiderato et amato. h qrum vero spes respicit illum per quem fit aliquid nobis possibile. sic amor causat ex spe. et no eoduerfo. Ex hoc. n. qd per aliquem speramus nobis posse puenire bona. mouem in ipm sicut in bonum nostrum. et sic incipim ipm amare. ex hoc autem qd amamus aliquem. no speramus de eo nisi p accidens. in qrum. s. credimus nos reamari ab ipo vñ amari ab aliquo facit nos sperare de eo. sed amor. ena causat ex spe quam de eo habemus. Et hoc p3 responso ad obiecta.

Ad octauu sic proceditur

Videf qd spes no adiuuet opationem sed magis impedit ar. Ad spem. n. securitas pntet. sed securitas parit negligentiam que impedit opationem. ergo spes impedit opationem.

De. Tristitia impedit opationem. vt sup dictum est. sed spes qñq. causat tristitiam. Dist. n. Pro. uer. xiiij. Spes que differt affligit animam. ergo spes impedit opationem.

De. Desperatio contrariat spei. vt dictu e. h desperatio marie i rebo bellicis adiuuat opatoez Dic. i. n. ij. Regum. iij. qd periculosa res est desperatio. h spes facit contrarium effectum. impediendo. s. opationem.

Sed contra est quod d. i. ad Cor. iij. et qd qui arat dicit orare in spe fructus percipiendi. et eadem ratio est in omnibus alijs.

Rn. dd. qd spes p se habet qd adiuuet opationem intendendo ipam. et hoc ex duobus. Primo qui tem ex rone sui obiecti. quod est bonum arduum possibile. estimatio. n. arduu excitat attentionem. estimatio vero possibile no retardat conatum. vñ sequit qd homo intente operet ppter spem. Secundo vero ex rone sui effectus. Spes. n. vt supra dictum est causat delectationem. que adiuuat opationem. vt supra dictum est. vnde spes operationem adiuuat.

Ad. i. ergo dd. qd spes respicit bonum in consequendum. securitas aut respicit malu vitadu vnde securitas magis videt opponi timori qd ad spem pertinere. et tamen securitas non causat negligentiam nisi in qrum diminuit estimacionem ardui. in quo etiam dicitur minus rō spei. Illa. n. in quibus homo nullum impedimentum timet. quasi iam non reputant ardua.

Ad. ij. dd. qd spes p se causat delectationem. sed p accidens e si vt causet tristitiam. vt supra dictum est.

Ad. iij. dd. qd de speratio in bello sit periculosa propter aliquam spem adiunctam. Illi enim qui desperant de fuga debilitantur in fugiendo. sed sperant mortem suam vindicare. et ideo ex hac spe actius pugnant. vnde periculosi hostibus fiunt.

Donsequenter considerandum est. primo de timore et secundo de audacia. Circa timorem consideranda sunt quatuor. Primo de ipso timore. Secundo de obiecto eius. Tertio de causa ipsius. Quarto de effectu. Circa primum queruntur quatuor. Primo. utrum timor sit passio anime. Secundo utrum sit specialis passio. Tertio utrum sit aliquis timor naturalis. Quarto de speciebus timoris.

Ad primum sic proceditur

Uides quod timor non sit passio anime. Dicitur in Damasco. in li. i. q. q. timor est virtus secundum Aristotelem. id est contractionem essentialiter desideratiua. sed nulla virtus est passio. ut patet in q. et ibi. ergo timor non est passio. **¶** Dicitur. Omnis passio est effectus et potentia agentis patientis. sed timor non est de aliquo potentia sed de futuro. ut Damascus dicit in q. li. ergo timor non est passio. **¶** Dicitur. Omnis passio anime est motus appetitus sensitui qui sequitur apprehensionem sensus. sensus autem non est apprehensio sui futuri sed presentis. cum ergo timor sit de malo futuro. videtur quod non sit passio anime. **¶** Sed contra est quod Augustinus in xiiij. de ci. dei. enumerat timorem inter alias anime passiones. **¶** Rñ. dicitur. quod inter ceteros anime motus post tristitiam timor magis rationem obtinet passionis. Et. n. super dictum est. ad rationem passionis primo quidem pertinet quod sit motus passio virtutis. ad quam se comparat suum obiectum per modum actus mouentis. eo quod passio est effectus agentis. et per hunc modum etiam dicitur et intelligere dicuntur pati. Secundo magis proprie dicitur passio motus appetitus virtutis habentis organum in corpore. qui sit cum aliqua transmutatione corporali. Et adhuc peritissimi in illis motus passiones dicuntur qui important aliquid quod non inueniuntur. Manifestum est autem quod timor cum sit de malo ad appetitum potentiam pertinet. que per se respicit bonum et malum. pertinet autem ad appetitum sensituum. sit. n. cum quadam transmutatione. sicut contractione. ut Damascus dicit. et importat etiam habitum dicitur ad malum. secundum quod malum habet quoddam vicium super aliquod bonum. vnde rectissime sibi competit ratio passionis. in post tristitiam que est de presenti malo. nam timor est de malo futuro. quod non ita mouet sicut presentis. **¶** Ad. i. ergo dicitur. quod virtus notat quoddam principium actionis. et ideo in virtutibus interioribus motus appetitus virtutis sunt principia exteriorum actuum dicuntur virtutes passiones autem negant passionem esse virtutem que est habitus. **¶** Ad. ii. dicitur. quod sic passio corporis naturalis puenit ex corporali potentia agentis. ita passio anime puenit ex animali potentia agentis absque potentia corporali vel reali. in contrarium. scilicet malum quod est futurum realiter est presentis secundum apprehensionem anime. **¶** Ad. iii. dicitur. quod sensus non apprehendit futurum. sed ex eo quod apprehendit presentis animal naturalis instinctu mouet ad sperandum futurum bonum. vel timendum futurum malum.

Ad secundum sic proceditur.

Uides quod timor non sit specialis passio. Dicitur in Augustinus. in li. lxxiiij. q. q. quem non examinat metus. nec quod puditas eius vastat. nec egritudo. id est tristitia eius macerat. nec ventilar gestiens et vana leticia. ex quo videtur quod remotio timore omnes alie passiones remouent. non ergo passio est specialis sed generalis. **¶** Dicitur. passio dicitur in. vi. et ibi. quod ita se habet ad appetitum psecuto et fuga. sicut in intellectu affirmatio et negatio. sed negatio non est aliquid speciale in intellectu

sicut nec affirmatio. sed aliquid commune ad multa. ergo nec fuga in appetitu. sed nihil est aliud timor quam fuga que dam mali. ergo timor non est passio specialis. **¶** Dicitur. Si timor est passio specialis. precipue in irascibili esset. est autem timor etiam in concupiscibili. Dicitur in philosophus in. ij. ethico. quod timor est tristitia quedam. Et Damascus dicit. quod timor est virtus desideratiua. tristitia autem et desiderium sunt in concupiscibili. ut supra dictum est. non est ergo passio specialis. cum pertinet ad diuersas potentias. **¶** Sed contra est quod conuincitur alijs passionibus anime. ut patet in Damasco. in. ij. li. **¶** Rñ. dicitur. quod passiones anime recipiunt speciem ex obiectis. unde specialis passio est que habet speciale obiectum. sicut et spes. Sicut. n. obiectum spei est bonum futurum arduum possibile adipisci. ita obiectum timoris est malum futurum difficile. cui resisti non potest. unde timor est specialis passio anime. **¶** Ad. i. ergo dicitur. quod omnes passiones anime deriuantur ex vno principio scilicet ex amore. in quo habent ad inuicem connexionem. et ratione huius connexionis remoto timore remouentur alie passiones anime. non ideo quia sit passio generalis. **¶** Ad. ii. dicitur. quod non omnis fuga appetitus est timor. sed fuga ab aliquo speciali obiecto. ut dictum est. et ideo licet fuga sit quoddam generale. tamen timor est passio specialis. **¶** Ad. iii. dicitur. quod timor nullo modo est in concupiscibili. non. n. respicit malum absolute. sed cum quadam difficultate vel arduitate. ut est resisti vix possit. Sed quia passiones irascibilis deriuantur a passionibus concupiscibilis. et ad eas terminantur. ut super dictum est. ideo timori attribuntur ea que sunt concupiscibilis. et. n. timor esse tristitia in quantum obiectum timoris est contristans si presentis fuerit. unde et philosophus dicit ibidem. quod timor procedit ex fantasia futuri mali corruptiui vel contri statui. Similiter et desiderium attribuitur a Damasco timori. quia sicut spes causatur vel oritur a desiderio boni. ita timor est ex fuga mali. fuga autem mali oritur ex desiderio boni. ut et supra dictum patet.

Ad tertium sic proceditur.

Uides quod timor aliquis sit naturalis. Dicitur in Damasco. in. ij. li. q. q. est quidam timor naturalis nolente anima diuidi a corpore. **¶** Dicitur. Timor ex amore oritur. ut dictum est. sed est aliquis amor naturalis. ut Dionysius dicit. in. ij. c. de vi. no. ergo etiam est aliquis timor naturalis. **¶** Dicitur. Timor opponitur spei. ut supra dictum est. sed est aliqua spes nature. ut patet in id quod dicitur Roma. in. ij. de Abraham. quod contra spem nature in spem gratie credidit. ergo etiam est aliquis timor nature. **¶** Sed contra. ea que sunt naturalia communiter inueniuntur in rebus animatis et inanimatis. sed timor non inuenitur in rebus inanimatis. ergo timor non est naturalis. **¶** Rñ. dicitur. quod aliquis motus dicitur naturalis. quia ad ipsum inclinatur natura. sed hoc contingit dupliciter. Uno modo quod totum proficit a natura absque aliqua operatione apprehensiuue virtutis. sicut moueri sursum est motus naturalis ignis. et augetur est motus naturalis animalium et plantarum. Alio modo dicitur motus naturalis ad quem natura inclinatur. licet non proficiat nisi per apprehensionem. quod sicut super dictum est. motus cognitiue et appetitiue virtutis reducuntur in naturam sicut in principium patium. Et per hunc modum etiam ipsi actus apprehensiuue virtutis. ut intelligere. sentire. et memorari. et etiam motus appetitus animalis quod dicitur naturalis. et per hunc modum potest dici timor naturalis. et distinguitur uif a timore non naturali secundum diuersitatem obiecti. Est. n. ut patet dicitur in. ij. ethico. timor de malo corruptiuo. quod natura

refugit ppter naturale desiderium essendi, & talis timor
 de esse naturalis. Et iterum de malo contrariatio. qd no
 repugnat nature. sed desiderio appetitus. & talis timor no
 est naturalis. sicut enim supra amor. concupiscentia. & de
 lectatio distincta sunt p naturale & no naturale. Sed fm
 primam acceptionem naturalis sciendum est q quedam de
 passionibus anime qncq dicuntur naturales. vt amor. refu
 gitur. & spes. alie vero naturales dici no possunt. & hoc so
 quia amor & odium desiderium & fuga impoant indina
 tionem quandam ad psequendum bonum & fugiendum
 malum. que quidem inclinatio pmetur etiam ad appetituz
 naturalem. & ideo amor est quidem naturalis. & deside
 rium vel spes pot quodammodo dici etiam in rebus naturalibz
 cognitione carentibus. sed alie passionis anime impoant
 quosdam motus. ad quos nullo modo sufficit inclinatio na
 turalis. vel quia de rone barum passionum est sensus seu
 cognitio sicut dictum est. qd apprehensio requiritur ad rone
 nem delectationis & doloris. vñ qui carent cognitione no
 possunt dici delectari vel dolere. aut quia bmoi motus sunt
 contra rone inclinatiois naturalis. puta q desperatio
 refugit bonum ppter aliquam difficultatem. & timor refu
 git impugnationem mali contrarij ad quod est inclinatio
 naturalis. & ideo bmoi passiones nullo modo attribuunt re
 bus inanimatis. Et p hoc p3 ratio ad obiecta.